
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta  n.---- del ---------- 
 
STRUTTURA: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS 

 

OGGETTO: Ripartizione dei Fondi Regionali per la lotta al randagismo in favore dei Comuni richiedenti 

il rimborso delle spese sostenute. L.R. n.281/1991 e L.R. n.21/1994. Codice Progetto UP-08-2021-63. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dottor Sebastiano Urru  
Il Responsabile del 
Procedimento 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

 

106217
Font monospazio
370

106217
Font monospazio
04/07/2023

107329
Font monospazio
309          05  07 2023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è 
stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

VISTA la Deliberazione n. 30 del 01.02.2023 della Direzione Generale ARES Sardegna avente ad 

oggetto: “Organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO che la Deliberazione di Giunta Regionale n.11/39 del 24/03/2021 ha approvato i 
criteri per la ripartizione dei fondi regionali a favore dei Comuni per la lotta al randagismo, ai sensi 
della Legge regionale 12 marzo 2020, n.10, destinando all’Azienda per la Tutela della Salute (ATS) 
le risorse iscritte nel Bilancio regionale 2021, capitolo SC05.6030, pari ad € 550.000,00; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n.544 del 12 giugno 2021, recante i criteri per la ripartizione 
dei fondi regionali in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n.11/39 del 
24/03/2021, per la lotta al randagismo ed esplicitazione del metodo di valutazione dei criteri di 
premialità a favore dei Comuni;  
 
VISTA la Determinazione n.904 del 24/09/2022 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e sanità e 
dell’Assistenza Sociale ha impegnato la somma complessiva di € 550.000,00 in favore della 
Azienda per la Tutela della salute (ATS) da ripartire a favore dei Comuni richiedenti il rimborso 
delle spese sostenute per la lotta al randagismo nell’anno 2020; 
 
VISTA altresì la Determinazione n.933 del 30/09/2022 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e 
sanità e dell’Assistenza Sociale ha disposto la liquidazione e il pagamento della somma di € 
550.000,00 in favore della Azienda per la Tutela della salute (ATS); 
 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO che le somme trasferite sono state regolarmente acquisite con sospeso n.42896 

del 21/10/2021 e incassate con reversale n.106605 del 31/12/2021; 
 
VISTA la Nota Prot. PG/2023/7448 del 19/04/2023 del Responsabile f.f. del Servizio Igiene degli 
Allevamenti e Produzione Zootecniche, avente ad oggetto “Ripartizione ai Comuni dei fondi 
regionali randagismo anno 2020”, la quale riporta l’elenco dei Comuni richiedenti il rimborso e gli 
importi determinati secondo i criteri stabiliti dalla Determinazione dirigenziale n.544 del 12 giugno 
2021 al fine di procedere con il relativo pagamento; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione delle somme di cui trattasi, in favore dei Comuni 
richiedenti il rimborso delle spese sostenute nel 2020, secondo le indicazioni comunicate, con la 
Nota suindicata, dal Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene degli Allevamenti e Produzione 
Zootecniche, ed elencati nell’Allegato A alla presente Deliberazione per farne parte integrale e 
sostanziale; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.  

 
DELIBERA 

 
1. DI RECEPIRE la Nota Prot. PG/2023/7448 del 19/04/2023 del Responsabile f.f. del 

Servizio Igiene degli Allevamenti e Produzione Zootecniche, avente ad oggetto 
“Ripartizione ai Comuni dei fondi regionali randagismo anno 2020”, la quale riporta, 
all’Allegato A, l’elenco dei Comuni richiedenti il rimborso e gli importi determinati secondo i 
criteri stabiliti dalla Determinazione dirigenziale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna n. 544 del 12 giugno 2021 
al fine di procedere con il relativo pagamento; 

2. DI DARE ATTO che tale finanziamento è stato iscritto a bilancio per l’annualità 2021 con 

Codice Progetto UP-08-2021-63; 
 

3. DI INCARICARE il Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES a provvedere al 
pagamento di complessivi € 550.000,00 in favore dei Comuni indicati nell’Allegato A; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
05   07   2023     20  07   2023


		2023-06-21T22:03:15+0200
	Urru Sebastiano


		2023-07-04T13:48:21+0200
	GAIA ENRICO


		2023-07-05T08:40:11+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




